وما با توجه به بررسی اقوال لغویان و بررسی اشعار عرب به این نتیجه دست یافتیم که واژه صعيد به معنای مطلق وجه الارض است به عبارت دیگر معنای واژه صعيد سطح زمین است و در مواردی که در خاک استعمال شده است همراه با قرینه ای در کلام بوده است.

منابع و مأخذ:

۱- قرآن کریم

- ۲- ابن ادریس الشافعی، الامام ابی عبدالله محمد، الأم، دارالفکر، بیروت، الطبعة الثانية، ۱۴۰۳ هـ، ۱۹۸۳ م
- ۳- ابن رشد القرطبی الأندلسی، أبو الولید، محمد بن احمد بن محمد بن احمد، بداية المجتهد و نهاية المقتصد، دارالفکر، بیروت، لبنان، ۱۴۱۵ هـ، ۱۹۹۵ م.
- ۴- ابن منظور، محمد بن مکرم، لسان العرب، دارالاحیاء التراث العربی، بیروت، الطبعة الثالث، ۱۴۱۳ هـ، ۱۹۹۳ م.
- ۵- البکری الأندلسی، عبدالله بن العزیز، معجم ما استعجم، بیروت، الطبعة الثالثة، ۱۴۰۳ هـ، ۱۹۸۳ م.
- ۶- الجوهری، اسماعیل بن حماد، دارالعلم للملایین، الطبعة الاولى، القاهرة، الطبعة الرابعة، ۱۴۰۷ هـ، ۱۹۸۷ م.
- ۷- الحرّ العاملی، الشیخ محمد بن الحسن، وسائل الشیعة، مؤسسه آل البيت لإحياء التراث، قم، الطبعة الثانية، ۱۴۱۴ هـ. ق.
- ۸- الحلی، محمد بن ادریس، السرائر، مؤسسه النشر الاسلامی، قم، الطبعة الثانية، ۱۴۱۰ هـ. ق.
- ۹- الدرریش، محیی الدین، اعراب القرآن الکریم، دار ابن کثیر، بیروت، الطبعة الخامسة، ۱۴۱۷ هـ، ۱۹۹۶ م.
- ۱۰- الرازی، محمد بن ابی بکر بن عبدالقادر، مختار الصحاح، دارالکتب العلمیة، بیروت، لبنان، الطبعة الاولى، ۱۴۱۵ هـ، ۱۹۹۴ م.
- ۱۱- السرخسی، شمس الدین، المبسوط، دارالمعرفة، بیروت، لبنان.
- ۱۲- الشهید الثانی؛ زین الدین بن علی العاملی، مسالک الافهام الی تنفیح شرائع الاسلام، مؤسسه المعارف الاسلامیة، قم، الطبعة الاولى، ۱۴۱۳ هـ. ق.

- ۱۳- الشوكاني ، محمدبن علي بن محمد ، **نيل الاوطار** ، دارالجيل ، بيروت ، لبنان ، ۱۹۷۳ م .

- ۲۷- القمي السبزواري ، الشيخ علي بن محمد بن محمد ، **جامع الخلاف والوافق** ، قم ، انتشارات زمينه سازان ظهور امام عصر (عج) ، الطبعة الاولى ، ۱۳۷۹ .
- ۲۸- الكاشاني الحنفي ، الامام علاءالدين ابى بكر ابن مسعود ، **بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع** ، المكتبة الحبيبية ، باكستان ، الطبعة الاولى ، ۱۴۰۹ هـ . ق ، ۱۹۸۹ م .
- ۲۹- المفضل الضبيّ، المفضليات، **نحقيق و شرح از احمد محمد شاكرو عبدالسلام محمدهارون** ، دارالمعارف ، مصر ، الطبعة العاشرة ، ۱۹۹۲ .

- ۳۰- النجفی، الشیخ محمدحسن، **جواهر الکلام فی شرح شرایع الاسلام**، دارالکتب الاسلامیة، تهران، چاپخانه خورشید، چاپ سوم، ۱۳۶۷.
- ۳۱- انیس، ابراهیم و جمعی از مؤلفین، **المعجم الوسیط**، دارالدعوة، استانبول، ترکیه، ۱۹۸۹ م.
- ۳۲- طباطبائی، علامه سید محمدحسین، **تفسیرالمیزان**، دفترانتشارات اسلامی، قم. بدون تاریخ.
- ۳۳- فتح الله، الدكتور احمد، **معجم ألفاظ الفقه الجعفری**، الطبعة الاولى، ۱۴۱۵ هـ. ۱۹۹۵ م.

پرويشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی